Donc le *Manuel du Confesseur* se compose :

1^o Du *Prêtre sanctifié par l'administration charitable, prudente et discrète du sacrement de pénitence*. Nous ne trahisons point l'anonyme que le modeste auteur de cet ouvrage a voulu garder; mais s'il a jugé à propos de nous cacher son nom, il n'a pu nous cacher la rare sagesse et l'expérience consommée qui le distinguent. Nous dirons seulement que le P. Pal..... a passé sa vie dans l'exercice du saint tribunal; et nous ajouterons que son livre jouit de toute la confiance de la savante corporation à laquelle il appartient. Cette confiance a été authentiquement justifiée par l'approbation et les éloges les moins équivoques de la censure romaine. Voici son jugement : « J'ai lu l'ouvrage intitulé : *le Prêtre* » *sanctifié par la juste administration du sacre-*

» *ment de la pénitence, etc.*, que l'on veut
 » réimprimer ici à Rome ; et non-seulement
 » je n'y ai rien vu qui puisse blesser les prin-
 » cipes de la saine et droite morale chré-
 » tienne ; mais, au contraire, dans les aver-
 » tissements pleins de sagesse, de discrétion
 » et de charité qu'on y donne aux ministres
 » du sacrement de la pénitence, j'ai trouvé
 » cet ouvrage entièrement conforme aux di-
 » rections paternelles prescrites à ce sujet
 » par le souverain pontife Léon XII, dans son
 » Encyclique pour l'extension du jubilé ¹. Je
 » juge donc qu'en réimprimant cet ouvrage

¹ Voici l'extrait de cette encyclique. Ad omnes Patriarchas, etc. 8 kal. jan. 1826, de Jubilæi extensione.

Curandum sedulo vobis est, ut ii, qui ad confessiones audiendas deligatis, ea meminerint ac præstent, quæ de ministro pœnitentiæ præcepit prædecessor noster Innocentius III, ut scilicet sit *discretus et cautus ; ut more periti medici similiter infundat vinum et oleum vulneribus sauciati, diligenter inquirens et peccatoris circumstantias et peccati, per quas prudenter intelligat quale illi debeat consilium præbere, et ejusmodi remedium adhibere diversis experimentis utendo ad sanandum ægrotum ; habeatque præ oculis documenta illa Ritualis romani : Videat diligenter sacerdos, quando et quibus conferenda, vel neganda, vel differenda sit absolutio, ne absolvat eos, qui talis beneficii sunt incapaces, quales sunt qui nulla dant*

» ici à Rome, on rendra un vrai service aux
 » confesseurs qui désirent connaître les

signa doloris, qui odia et inimicitias deponere, aut aliena, si possunt, restituere, aut proximam peccandi occasionem deserere, aut alio modo peccata derelinquere, et vitam in melius emendare nolunt; aut qui publicum scandalum dederunt, nisi publice satisfaciant, et scandalum tollant. Quæ quidem nemo non viderit quam longe ab eorum ratione distent, qui, ut gravius aliquod audiunt peccatum, aut aliquem sentiunt multiplici peccatorum genere infectum, statim pronuntiant se non posse absolvere : iis nempe ipsis mederi recusant, quibus maxime curandis ab eo sunt constituti qui ait : *Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus ;* aut quibus vix ulla scrutandæ conscientiæ diligentia, aut doloris, ac propositi satis videtur significatio, ut absolvere se posse existiment ; ac tum demum tutum se cepisse concilium putant si homines in aliud tempus absolvendos dimiserint. Si enim ulla in re servanda est mediocritas, in hac potissimum servetur necesse est, ne vel nimia facilitas absolvendi facilitatem offerat peccandi : vel nimia difficultas alienet animos a confessione, et in desperationem salutis adducat. Sistunt se quidem multi sacramenti pœnitentiæ ministris prorsus imparati, sed persæpe tamen hujusmodi, ut ex imparatis parati fieri possint, si modo sacerdos viscera indutus misericordiæ Christi Jesu, qui non *venit vocare justos sed peccatores*, sciat studiose, patienter et mansuete cum ipsis agere. Quod si præstare prætermittat, profecto non magis ipse dicendus est paratus ad audiendum, quam cæteri ad confitendum accedere. Imparati enim illi tantum-

» moyens, les pratiques, les précautions
 » qu'on doit employer, en administrant
 » ce sacrement si important, pour en as-
 » surer le succès et le fruit, sans danger
 » pour la conscience de ceux qui l'admi-
 » nistrent.

» P^{re} VENTURA, Théatin,
 Censeur théologien. »

modo sunt judicandi, non qui gravissima admiserint flagitia, vel qui plurimos etiam annos abfuerint a confessione; *miseriçordiæ enim Domini non ut numerus, et bonitatis infinitus est thesaurus*; vel qui rudes conditione, aut tardi ingenio non satis in se ipsos inquisierint, nulla fere industria sua id sine sacerdotis ipsius opera assecuturi, sed qui, adhibita ab eo necessaria, non qua præter modum graventur, in iis interrogandis diligentia, omnique in iisdem ad detestationem peccatorum excitandis, non sine fuis ex intimo corde ad Deum precibus exhausta caritatis industria, sensu tamen doloris ac pœnitentiæ, quo saltem ad Dei gratiam in sacramento impetrandam disponantur, carere prudenter judicentur. Quocumque autem animo sint qui accedant ad ministrum pœnitentiæ, nihil ei magis cavendum est, quam ne sua culpa diffusus quispiam Dei bonitati, aut sacramento reconciliationis infensus discedat. Quare si justa sit causa, cur differenda sit absolutio, verbis, quoad poterit, humanissimis, persuadeat confessis necesse est id et munus officiumque suum, et eorum ipsorum salutem omnino postulare, eosque ad redeundum quam primum blandissime alliciat, ut iis fideliter peractis, quæ salubriter præscripta fuerint, vinculis soluti peccatorum gratiæ cœlestis dulcedine reficiantur.

Les considérations suivantes peuvent faire sentir toute l'importance de cette approbation et de celles qui sont données par les censeurs romains aux ouvrages du même genre.

« Il y a une grande différence entre les
» censeurs romains et ceux des autres
» lieux. S'il arrivait qu'un censeur dio-
» césain approuvât et laissât imprimer
» un mauvais ouvrage, ce serait un grand
» malheur sans doute, mais ce mal ne
» serait en quelque sorte que particulier.
» Les censeurs romains, il ne faut pas
» l'oublier, sont les agents du souverain
» pontife, nommés par lui-même ou
» par son représentant immédiat; et l'on
» peut dire que le pape est caution de
» leurs censures. Si donc un censeur ro-
» main approuvait et surtout s'il louait
» un ouvrage qui contient un mot contraire
» à ce que Rome enseigne ou permet d'en-
» seigner, ce serait un grand mal pour
» toute la catholicité, et le pape serait
» obligé, en condamnant le censeur, de
» publier sa faute pour en arrêter les sui-
» tes. Il faut en conclure qu'on serait *au*
» *moins* bien imprudent de blâmer un ou-